REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

SESSÃO SOLENE em HOMENAGEM AO
GRUPO FLOR RIBEIRINHA.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno, requeiro à Mesa, ouvido o
Soberano Plenário, que seja realizada SESSÃO SOLENE em HOMENAGEM AO GRUPO FLOR
RIBEIRINHA.

JUSTIFICATIVA
Essa homenagem é de grande importância, pois, o Flor Ribeirinha é um grupo de Siriri da comunidade
de São Gonçalo Beira Rio situada à margem esquerda do Rio Cuiabá que pertence ao distrito do
Coxipó da Ponte.  A comunidade foi fundada no século XVIII em território de índios Coxiponés cuja
presença é recordada nos traços físicos dos moradores, no ritmo e nos passos da dança e em elementos
do modo de vida como a pesca, a canoa esculpida em tronco de árvore, a benzedeira, o manuseio de
ervas e o artesanato com cerâmica.
 A  produção  da  cerâmica,  a  fabricação  da  viola  de  cocho,  a  pesca  e  a  dança  formam  grupos
organizados que estabelecem diversas relações na comunidade, firmando o convívio e favorecendo a
manutenção dos costumes.
O grupo de Siriri Flor Ribeirinha representa culturalmente uma idéia de identidade cuiabana em seu
espaço, dialogando com a cidade e com todo um imaginário coletivo que compõe o Estado de Mato
Grosso. Neste sentido, seus símbolos são marcas simbólicas do espaço regional, que é ao mesmo
tempo multimídia, multiétnico, multicultural. O ganzá, a viola de cocho, o mocho, a música com sua
batida forte, expressiva e marcante das cantigas de mote religioso e de histórias do cotidiano do povo
ribeirinho – a pesca e o artesanato com cerâmica, os mitos da beira do rio - as cores alegres e fortes
caracterizam esse universo simbólico.
Idealizada e fundada pela Mestre da Cultura Domingas Leonor da Silva, a Associação Cultural Flor
Ribeirinha trabalha há mais de 24 anos no resgate, manutenção, proteção e difusão da cultura popular,
sobretudo o Siriri e Cururu, bem como com outras formas de expressão da cultura regional em todo o
Estado de Mato Grosso.
 Historicamente em sua longa trajetória, o Flor Ribeirinha realiza a importante tarefa de divulgar a
cultura popular não só em nosso estado, mas para todo Brasil e o mundo, o que tem feito com muita
competência para orgulho de todos nós cuiabanos e matogrossenses.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 11 de outubro de 2023.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390036003600370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Johnny Everson - PDT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390036003600370033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-11T08:54:04-0400